⁹ M. ANČIĆ, 2005, 48, bilj. 95. navodi da *privilegij donosi opis već izrađenog pečatnjaka*, što se, međutim, ne može tako razumjeti, a ni tvrditi na temelju teksta koji je izražen futurom – na kojemu će biti.

¹⁰ T. SMIČIKLAS, CD, XIV, 381-385; I. K. TKALČIĆ, MCZ, I, 238-242.

eventuris, viam precludendo. Itaque quam plurimorum regnicolarum nostrorum fidelim certis et veridicis relatibus ad nostre maiestatis audienciam extitit inculcatum, quod nonnulli inimici veritatis et alumpni iniquitatis a domino in pabulum perditionis electi, non tam laici quam clerici, fulminante dyabolo et nequicie auctore, qui corda eorum telo sue caliditatis et fraudis veneno graviter saucians ad tante presumptionis et temeritatis dampnabilem audaciam eis nequiter persvasit calumpniosa....litate glutino sue venenositatis, que sub honestatis regimine suam solet paliare maliciam, inherente, ut quam plurima sigilla capitulorum, conventuum et aliorum locorum testimonialium regni nostri falsas, iniquas, salutique hominum contrarias litteras, sub eisdem veris sigillis machinacione et arte dyabolica conficiendo et emanari procurando, ac eciam mala malis accumulando ad similitudinem veri sigilli, falsum, iniquum et dolosum sigillum sculpendo et sculpi faciendo dampnassent viciassent et falsificassent in preiudicium, dispendium et iacturam nostram et regnicolarum nostrorum valde magnam. Que quidem scelera et nefandissima ac execrabilia facinora certo cercius adeo sub sigillo honorabilis capituli ecclesie Zagrabiensis, que innoxia diligentis scrutinio per nos exinde prehabito comperta est et inmunis nec eclipsim pati videbatur in hoc casu aliqualem, coram nostris regiis obtutibus et cunctis regnicolis nostris scientibus sunt deprehensa et notoria, quod nulla possunt tergiversacione celari. Nos itaque, cuius interest ex officio preassumpti regiminis nostri et ministerio nobis divinitus credito iudicium, veritatem et iusticiam, quas honor regalis nostre maiestatis propheticō edocente eloquio iugiter debet protueri et premissa scelera et dispendiosa facinora saluti hominum penitus nociva, que non a diseccione nostre virtutum, sed ad noverca iusticie et satore zizanie voluntaria scilicet malignancium fulminacione et malicia perperam noscuntur profecisse, abolere et radicitus extirpare, et ob hoc comodis, tranquillitati nostrorum regnicolarum intendentes futura pericula, discrimina ac dispendia eorum exonerare desideramus interne nostre mentis conamine atque nisu. Confidenter itaque appetimus ipsorum nostrorum subiectorum statum uberiorem, ut in pulcritudine pacis sedeant, in fiducie tabernaculis habitent et in requie opulenta conquiescant, non ambigentes, quod si in securitatis virtute pax fiat, non solum in turribus seculi labentis abundancia pacis sequitur, verum eciam minores abundancie ipsius principes quietis non relinquuntur expertes, operibusque pietatis liberius et salubrius ac saluti efficacius intenditur animarum; illudque nimium precaventes, quod per fraudem subdolam et nequiciam subiciuntur omnia vastitati, consumptumtur bona, corpori quies subtrahitur, mens inquis sollicitudinibus occupatur humana et quo magis adversantium dissensio se ingerit, eo maior iurgiorum causa suborritur, unitas scinditur caritatis, rancores crescent, odia nutruntur, pia negliguntur opera, insidiis intenditur et anime periculis exponuntur. Hec et alia incommoda defectiva et dispendia nociva ipsorum regnicolarum

nostrorum reducentes ad exacte considerationis examen ac infra pectoris claustrum sollerter revolentes, carentes nempe, ne partus dictarum fraudum, pretensarum et actuum facinorosorum nobis et regnolis nostris supradictis sint deteriores aut periculosi, si ipsorum inefficacia, precone iusticia in publicum non prodiret. Volentes nichilominus et ex animo cupientes contra huismodi ausus et conamina tali uti remedi, ut detectis ipsorum defectibus seminata per eos extinguantur pericula, dispendia et scandala procul pellantur eventura, ita, ut in reddenda ratione non sint posteris quomodolibet profutura. Pensantes potissime, quod sicut venenum aspidum insanabile quidem et letale irremediabiliter inficit, si humanis fuerit carnibus applicatum, haut non minus malorum fraudulenta nequicia virulenta et saniei delibuta versuciis, turpis utique mali odiosam perniciem seminat, nisi nostra providencia, racionis adiuta fulcimentis, equitate et iusticie, que uti due sorores se invicem amplexantur, svadentibus eius conatus sua reprimeret virtute letiferos.

B. Id eciam in cordis nostri armario memoriter retinentes, quod plus ledit recidiva cicatricis incisio, quam vulneris impressio primitiva, habita itaque deliberacione, digestoque et maturo consilio, unacum prelatis, baronibus et regni nostri proceribus super premissis, dictum sigillum prefate ecclesie Zagrabiensis seu capituli, quod dicti iniquitatis alumpni et perditionis filii, modo quo supra, in eorum salutis dispendium et periculum animarum nequiose falsificarunt et viciarunt, ne sub eodem vel pretextu ipsius plures fraudes et iniquitates patrarentur temporis in successu, in curiam nostre maiestatis apportari facientes, ipsum mactari iussimus et fecimus, premissarum fraudum, pretensarum et nefendissimorum facinorum noxios reprimi conatus anhelando: quippe ipsam ecclesiam Zagabiensem, capitulum et personas singulares ecclesiasticas in eadem degentes, fideles capellanos nostros, quarum seu quorum veri sumus patroni et tutores speciales, inquisitione diligenti ad removendum dubietatis scrupulum et reprehensionis notam, que ipsis occasione huismodi possent futuris temporibus per quospiam asscribi vel inponi, per nos factam inoxias indempnesque comperimus et immunes, luculenter in premissis et quolibet premissorum immunitate et innocencia eorumdem, que, ad tempus contempta latebat velud aurum in luto positum, quod valoris sui meritum radiorum splendore serenat clarissime et illustrat in lucem producta nostro regio in conspectu et liquido apparente.

Nos vero, quanto superne illustrationis lumine sumus felicius decorati celitus, tanto honori utilitatique et commodo dicte ecclesie Zagrabiensis nos mancipare et intendere, dei et salvatoris nostri clemencia ac beatissimi Stephani, primi regis Hungarorum domini, predecessoris et progenitoris nostri almifice recordacionis, qui uti rosa inter lilia rubinosa in ipso regno nostro, cui auctore domino et ipsius opitulante clemencia presidemus, meritis fulget sanctissimis,

accio, que nostra est instruccio, angit propensius et inducit, sub cuius nomine sanctissimo cuncta prospera nobis victoriose triumphantibus et magnifice imperantibus in terris usque ad hec tempora successerunt et succedunt de presenti, cuiusque subnixi et suffulti presidio, longe lateque nostra potencia diffusa, confinique ipsius regni nostri circumquaque ampliata et mirifice existunt dilatata, ad ipsius itaque domini et progenitoris nostri, quem cultu veneramur precipue et almiflico, eius previo exemplo speculativo vestigia sequenda tanto fervenciori zelo devacionis astringimur, quanto in spiritualibus et temporalibus ipsius suffragantibus nobis meritis eius non defuit nobis maiestas, per quem reges regnant et principes dominantur. Nam nos toto mentis nostre conamine et nostri fixi cordis acie celestam Jherusalem, ubi virtutum regina, mater omnis gracie, cum rege superno super angelorum gerarhia triumphat coronata cum gemitibus et suspiriis interni nostri cordis inhyare cupientes, ecclesiam militantem, que nos in Christo regeneravit a gradibus¹¹ nostre adolescencie ad instar regis eterni, qui pro redemcione generis humani de summis celorum ad yma descendens ac mortem subiens tempolare ascensurus ad patrem, venerabilem matrem ecclesiam militantem verbo docuit et exemplo venerandam et glorificandam in suis iuribus, sinceris nostre mentis affectibus desideravimus illibatam preservare. Tum itaque ob spem et devocationem nostram ac fluentis desiderii nostri affectum, quem ad ipsum almificum regem Stephanum, apostolum et regni nostri advocatum, cuius corpus gloriosum et venerabiles relique in Albensi regali basilica, ubi tronus noster existit diversis coruscant miraculis, in cuius eciam nomine sanctissimo dicta Zagrabiensis ecclesia competentis operis structura fundata existit et constructa, gerimus et habemus singularem; cuiusque precum suffragiis devotarum nedum in terris verum eciam atrio in celesti speramus indubie recreari;

C. tum eciam pro conservandis nostris et regnicularum nostrorum iuribus eidem Zagrabiensi ecclesie et capitulo, capellanis nostris fidelibus, in eadem pro nostra et omnium Christi fidelium salute deo cunctorum plasmatori iugiter famulantibus, de benignitate nostra regia, que cunctis eam implorantibus generosam se exhibere consvevit et liberalem, sigillum novum oblongum in quo ymago virginis gloriose cum dyademate filium in brachio gestantis, cui idem sanctissimus rex Stephanus coronam in capite baiulans et ante eandem virginem gloriosam filium baiulantem, flexis genibus provolutus, effigiem templi materialis eidem offert, adorando, sculpta expresse continetur, in circumferencia vero eiusdem sigilli novi manifeste id notatur seu declaratur: sigillum capituli ecclesie Zagrabiensis; ipsorum sigillo antiquo previis rationibus per nos permutato, duximus annuendo perpetuo concedendum;